本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 198,503,542 34.52 69,476,240 69,476,240 267,979,782 34.52

其中 : 境内非国

有法人持股

境内自然人持股

４、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

二、无限售条件流

通股份

1、人民币普通股 376,468,696 65.48 131,764,043 131,764,043 508,232,739 65.48

2、境内上市的外

资股

通化东宝药业股份有限公司 2011 年年度报告

 7

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 574,972,238 100.00 201,240,283 201,240,283 776,212,521 100.00

股份变动的批准情况:

(1)2011 年 4 月 13 日，公司召开第六届董事会第十七次会议，审议通过了

公司 2010 年度利润分配及资本公积金转增股本的预案。

   (2)2011 年 5 月 6 日，公司召开了 2010 年度股东大会，审议通过了公司 2010

年度利润分配及资本公积金转增股本的预案。以 2010 年末总股本 574,972,238

为基数,向全体股东以资本公积金每 10 转增 3.5 股股份,共计转增 201,240,283 股。

   (3)2011 年 5 月 30 日，公司披露了 2010 年资本公积转增股本有实施公告，

股权登记日为 2011 年 6 月 7 日，除权日为 2011 年 6 月 8 日，新增股份上市日为

2011 年 6 月 9 日。

   (4)2011 年 6 月 8 日，中准会计师事务所有限公司出具了中准验字[2011]2023

号的验资报告，截至 2011 年 6 月 8 日止，公司变更后的注册资本人民币

776,212,521 元、累计实收资本（股本）人民币 776,212,521 元。

   (5)2011 年 6 月 15 日，公司披露了股改限售流通股上市公告，本次限售流通

股上市数量为 267,979,782 股,系公司大股东东宝实业集团有限公司全部股份，本

次上市后限售流通股剩余数量为 0 股。

股本变动结构表：   单位:股

单位：股  本次上市前 变动数 本次上市后

其他境内法人持有股份 267,979,782 -267,979,782 0 有限售条

件的流通

股份 有限售条件的流通股份合计 267,979,782 -267,979,782 0

A 股 508,232,739 267,979,782 776,212,521无限售条

件的流通

股份
无限售条件的流通股份合计 508,232,739 267,979,782 776,212,521

股份总额  776,212,521 / 776,212,521

通化东宝药业股份有限公司 2011 年年度报告

 8

2、 限售股份变动情况

本公司无限售股份变动情况。

(二) 证券发行与上市情况
1、 前三年历次证券发行情况
截止本报告期末至前三年，公司末有证券发生与上市情况。

2、现存的内部职工股情况
本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况
1、 股东数量和持股情况

单位：股

2011 年末股东总数 82,531 户
本年度报告公布日前一

个月末股东总数
84,210 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结的

股份数量

东宝实业集团有限公司

境 内

非 国

有 法

人

34.52 267,979,782 69,476,240 0
质押

245,875,472

中国建设银行—华夏红

利混合型开放式证券投

资基金
其他 1.55 11,999,744  未知

中国农业银行—中邮核

心优选股票型证券投资

基金
其他 1.37 10,622,780  未知

中国工商银行股份有限

公司—汇添富医药保健

股票型证券投资基金

[…]

股本金额为201,240,283.00元，本公司于2011年6月15日取得了通化市工商行政管理局核发

的企业法人营业执照，注册资本变更为776,212,521.00元。

（3）本公司第一大股东东宝实业集团有限公司，实施2010年度资本公积转增股本的方

案后，持有本公司股份267,979,782股，占公司股份总额的34.52%。按照2006年股改方案中

的有关承诺，本公司有限售条件的股份于2011年6月20日全部流通，至此截至2011年6月20

日本公司有限售条件的股份总数为0。

24、资本公积

通化东宝药业股份有限公司 2011 年年度报告

 114

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 411,748,807.18 201,240,283.00 210,508,524.18

其他资本公积 53,181,516.56 17,599,457.30 35,582,059.26

合   计 464,930,323.74 218,839,740.30 246,090,583.44

（1）股本溢价本期减少 201,240,283.00 元，为以资本公积-股本溢价转增股本所致，

见五、23 股本的详细说明。

（2）其他资本公积本期减少17,599,457.30元，原因：①本年度持有的可供出售金融资

产公允价值下跌导致其他资本公积减少15,096,000.00元；②出售甘李药业有限公司股权转

出股权投资准备2,503,457.30元。

25、盈余公积

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积金 177,012,606.23 37,886,028.23  214,898,634.46

合   计 177,012,606.23 37,886,028.23  214,898,634.46

盈余公积本期增加37,886,028.23元，是按照母公司净利润的10%提取的法定盈余公积。

26、未分配利润

项   目 金   额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 482,730,007.41

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 482,730,007.41

加：本期归属于母公司所有者的净利润 363,981,453.37

减：提取法定盈余公积 37,886,028.23 母公司净利润的 10%

   提取任意盈余公积

   应付普通股股利

通化东宝药业股份有限公司 2011 年年度报告

 115

转作股本的普通股股利

其他

期末未分配利润 808,825,432.55

27、营业收入、营业成本

（1）营业收入、营业成本明细情况：

项   目 本期发生额 上期发生额

营业收入 784,499,202.67 637,797,301.40

其中：主营业务收入 782,294,225.57 630,958,408.04

其他业务收入 2,204,977.10 6,838,893.36

营业成本 295,396,465.73 243,449,228.77

其中：主营业务成本 293,951,801.44 238,046,009.61

其他业务支出 1,444,664.29 5,403,219.16

（2）按行业分类：

本期发生额 上期发生额

行  业

营业收入 营业成本 营业毛利 营业收入 营业成本 营业毛利

制药行业 697,362,943.36 221,948,152.70 475,414,790.66 589,357,938.62 193,461,307.49 395,896,631.13

建材行业 87,136,259.31 73,448,313.03 13,687,946.28 48,439,362.78 49,987,921.28 -1,548,558.50

合  计 784,499,202.67 295,396,465.73 489,102,736.94 637,797,301.40 243,449,228.77 394,348,072.63

（3）按主要品种分类：

本期发生额 上期发生额

品  种

营业收入 营业成本 营业毛利 营业收入 营业成本 营业毛利

重组人胰岛素原料

药及注射剂等
603,844,298.98 186,485,475.60 417,358,823.38 497,253,265.96 159,075,673.35 338,177,592.61

镇脑宁胶囊 77,324,649.30 27,628,191.80 49,696,457.50 72,636,024.64 23,663,634.58 48,972,390.06

塑钢窗及型材 87,136,259.31 73,448,313.03 13,687,946.28 48,439,362.78 49,987,921.28 -1,548,558.50

东宝甘泰片 8,961,604.53 1,663,472.85 7,298,131.68 9,041,041.84 1,541,770.20 7,499,271.64

通化东宝药业股份有限公司 2011 年年度报告

 116

输液制品 247,675.20 356,150.48 -108,475.28 3,880,527.81 5,035,048.08 -1,154,520.27

其他品种 6,984,715.35 5,814,861.97 1,169,853.38 6,547,078.37 4,145,181.28 2,401,897.09

合  计 784,499,202.67 295,396,465.73 489,102,736.94 637,797,301.40 243,449,228.77 394,348,072.63

（4）前五名客户的营业收入情况：

项   目 营业收入 占全部营业收入的比例

哈药集团有限公司药品分公司 25,433,406.84 3.24%

通化东宝进出口有限公司 21,125,977.79 2.69%

长白山国际旅游度假区开发有限公司 17,528,110.70 2.23%

锦州宝地建设集团有限公司 15,311,074.18 1.95%

河南省医药有限公司 15,066,457.26 1.92%

合   计 94,465,026.77 12.03%

28、营业税金及附加

项   目 本期发生额 上期发生额

营业税 191,774.96 4,700,033.23

城建税 909,458.91 791,659.58

教育费附加 2,520,679.00 2,287,002.12

地方教育费附加 1,131,883.03

合   计 4,753,795.90 7,778,694.93

营业税金及附加本期发生额较上期发生额减少302万元，主要原因：①上期出售通葡股

份（股票代码：600365）10,958,822股，致使营业税金额比本期大451万元；②根据吉地税

发【2011】53号《吉林省地方税务局关于做好地方教育附加征收工作的通知》，从2011年5

月1日起，本公司开始缴纳地方教育费附加，致使本期地方教育费附加比上期增加113万元。